- 474 (16) Haud enim novi quomodo muliercula quaedam, manibus tenens duos quosdam depictos, quasi philosophos, verba seminaret ac si prae oculis essent Paulus et Salvator. Ego quidem dicere haud valeo, nec unde id sibi acceperit, nec ubi didicerit. (17) Sed ne ista ceterive offenderentur, imaginem sustuli, eamque penes me retinui: nec censeo satius esse ad alios talia per vulgus immitti, ne videamur more gentilium Deum nostrum in imagine imponere. (18) Paulum enim audio a quo docemur omnes haud amplius carnalibus adhaerere. *Et si cognovimus*, inquit, *Christum secundum carnem, sed nunc iam non novimus*.
- 475 (19) Sermo quidam est Simonis magi ab impiis haereticis adoratum fuisse imaginem inanimata materia depictam. Ipsi nos vidimus Manetem, cuius nomen ab insania ductum, imagine a Manichaeis fuisse honoratum. (20) At nobis talia vetita sunt. Deum ergo et Dominum Salvatorem nostrum confitentes, ad illum tamquam Deum intuendum alacres accingimur, omnique cum studio corda ipsi nostra mundamus, ut eum videamus emundati. *Beati enim mundo corde, quoniam Deum*

αὐτοὶ τὸν Θεὸν ὄψονται» [Mt 5, 8]. (21) Εἰ δὲ ἐκ περιουσίας πρὸ τῆς μελλούσης πρόσωπον εἰς πρόσωπον ὄψεως τε καὶ θεᾶς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν τὰς εἰκόνας αὐτοὶ ~~περὶ~~ πολλοῦ τίθεσθε, τίνα μᾶλλον ἀγαθὸν ζωγράφον αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ Λόγου ἔχοιμεν ἄν;

Ed. I. B. Pitra, *Spicilegium Solesmense* 1 (Paris. 1852), 383 sqq; cf. Corp. scr. hist. Byz. Pars 19, Nicephorus Gregoras vol. 2 (Bonnae 1830), annotationes p. 1301 sq (ed. *Boivin*); Acta Conc. Nicaeni II, actio 6: Hard. 4, 405 sqq; Msi 13, 313 sq.

SERAPION EP. THMUENSIS¹ circa 339—362.

Anaphora seu Oratio oblationis eucharisticae.

[Sacramentarium 13.]

Anaphora Serapionis antiquissimus est Canon missae, quem habemus. Editus est anno 1898 ex codice monasterii montis Athos a G. Wobbermin, in «Texte und Untersuchungen», herausg. von Gebhardt u. Harnack 17, 3b. Denuo textum edidit F. X. Funk, Didascalia et Constitutiones Apostolorum 2 (Paderbornae 1905), 172 sqq.

1. (1) Ἄξιον καὶ δίκαιόν ἐστιν σὲ τὸν ἀγέννητον Πατέρα 476 τοῦ μονογενοῦς Ἰησοῦ Χριστοῦ αἰνεῖν, ὑμνεῖν, δοξολογεῖν. (2) Αἰνοῦμεν σέ, ἀγέννητε Θεέ, ἀνεξιχνίαστε, ἀνέκφραστε, ἀκατανόητε πάσῃ γενιτῇ ὑποστάσει. (3) Αἰνοῦμεν σὲ τὸν γινωσκόμενον ὑπὸ τοῦ Υἱοῦ τοῦ μονογενοῦς, τὸν δι' αὐτοῦ λαληθέντα καὶ ἐρμηνευθέντα καὶ γνωσθέντα τῇ γενιτῇ φύσει. (4) Αἰνοῦμεν σὲ τὸν «γινώσκοντα τὸν Υἱὸν καὶ ἀποκαλύπτοντα» [cf. Lc 10, 22] τοῖς ἁγίοις τὰς περὶ αὐτοῦ δόξας τὸν γινωσκόμενον ὑπὸ τοῦ γεγεννημένου σου Λόγου

videbunt. (21) Si autem abundantiore cura, ante futuram illam de facie ad faciem visionem ac intuitionem, Salvatoris nostri imagines tanti facitis, pictorem quem excellentiorem habebimus, quam ipsum Dei Verbum?

1. (1) Dignum et iustum est, te increatum Patrem unigeniti 476 Iesu Christi laudare, hymnis celebrare, glorificare. (2) Laudamus te, Deus increate, investigabilis, inenarrabilis, incomprehensibilis omni naturae creatae. (3) Laudamus te, qui cognosceris a Filio unigenito, qui per eum annuntiatu et expositu et manifestatu es naturae creatae. (4) Laudamus te, qui *cognoscis Filium et revelas* sanctis glorias eius; qui cognosceris a genito

¹ *Thmuís* in Aegypto inferiore.

καὶ ὀρώμενον καὶ διερμηνευόμενον τοῖς ἁγίοις. (5) Αἰνοῦμεν σέ, Πάτερ ἀόρατε, χορηγέ τῆς ἀθανασίας.

- 477 2. (1) Σὺ εἶ ἡ «πηγὴ τῆς ζωῆς» [cf. Ie 2, 13], ἡ πηγὴ τοῦ φωτός, ἡ πηγὴ πάσης «χάριτος καὶ» πάσης «ἀληθείας» [cf. Io 1, 14], φιλόανθρωπε καὶ φιλόπτωχε, ὁ πᾶσιν καταλασσόμενος καὶ «πάντας πρὸς ἑαυτὸν» διὰ τῆς ἐπιδημίας τοῦ ἀγαπητοῦ σου Υἱοῦ «ἔλκων» [cf. Io 12, 32]. (2) Δεόμεθα, ποιήσον ἡμᾶς ζῶντας ἀνθρώπους· δὸς ἡμῖν Πνεῦμα φωτός, «ἵνα γινώμεν σέ τὸν ἀληθινὸν καὶ ὃν ἀπέστειλας Ἰησοῦν Χριστόν» [cf. Io 17, 3]. (3) Δὸς ἡμῖν Πνεῦμα Ἅγιον, ἵνα δυναθώμεν ἐξεπεῖν καὶ διηγῆσασθαι τὰ ἄρρητά σου μυστήρια. (4) Λαλησάτω ἐν ἡμῖν ὁ Κύριος Ἰησοῦς καὶ Ἅγιον Πνεῦμα καὶ ὑμνησάτω σέ δι' ἡμῶν.
- 478 3. (1) Σὺ γὰρ ὁ «ὑπεράνω πάσης ἀρχῆς καὶ ἐξουσίας καὶ δυνάμεως καὶ κυριότητος καὶ παντὸς ὀνόματος ὀνομαζομένου οὐ μόνον ἐν τῷ αἰῶνι τούτῳ, ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ μέλλοντι» [Eph 1, 21]. (2) «Σοὶ παραστήκουσι χιλιαὶ χιλιάδες καὶ μύρια μυριάδες» [Dn 17, 10 secundum Lxx] ἀγγέλων, ἀρχαγγέλων, «θρόνων, κυριοτήτων, ἀρχῶν, ἐξουσιῶν» [Col 1, 16]. (3) Σοὶ παραστήκουσιν τὰ δύο τιμώτατα «σεραφεῖμ» ἕξαπτέρυγα, «δυσὶν μὲν πτέρυξιν καλύπτοντα τὸ πρόσωπον, δυσὶ δὲ τοὺς πόδας, δυσὶ δὲ πετόμενα» [Is 6, 2], καὶ ἀγιάζοντα. (4) Μεθ' ὧν δέξαι καὶ τὸν ἡμέτερον ἀγιασμόν

tuo Verbo et videris et explicaris sanctis. (5) Laudamus te, Pater invisibilis, largitor immortalitatis.

- 477 2. (1) Tu es *fons vitae*, fons luminis, fons omnis *gratiae* et omnis *veritatis*, amans hominum et amans pauperum, qui omnibus reconciliaris et *omnes ad te trahis* per visitationem dilecti Filii tui. (2) Oramus: fac nos homines vivos, da nobis Spiritum luminis, ut *cognoscamus te verum et quem misisti Iesum Christum*. (3) Da nobis Spiritum Sanctum, ut possimus enarrare et exponere ineffabilia tua mysteria. (4) Loquatur in nobis Dominus Iesus et Sanctus Spiritus et hymnis per nos te celebret.
- 478 3. (1) Tu enim es, qui est *supra omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem et omne nomen, quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro*. (2) *Tibi assistunt mille milia et dena milia denu milium* angelorum, archangelorum, *thronorum, dominationum, principatum, potestatum*. (3) Tibi assistunt duo honoratissimi *seraphim* senis alis praediti, *binis alis velantes faciem, binis pedes, binis volantes* et sanctificantes. (4) Cum quibus suscipe etiam nostram sanctificationem dicen-